

LAISVĖ--LIBERTYVienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse valstijoseMetam prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N.Y.) .. 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užsienyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai**LAISVĖ**
THE LITHUANIAN DAILY**LAISVĖ--LIBERTY**The Only Lithuanian Daily
in the Eastern States110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone VIrginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 97

★★★★

Richmond Hill 19, N. Y., Antradi., Geg. (May) 19, 1953

★★★★

Metai 43-tieji, Dienraščio 35-tieji.

KRISLAIPamiršusiems.
Zodžiai be faktų.
Fašistinės bestijos.
Dulles ir Egiptas.
Plieno derybos.
Drąsus vyras.

Rašo A. BIMBA

Dar vis turime daugelį LLD narių, nepasimokėjusių duokles. Labai negerai. Pirmutinė ir svarbiausia kiekvieno nario organizacinė pareiga yra pasimokėti metines duokles.

Kartais man net sunku suprasti, kodėl tiek daug metų žmonės išbuve organizacijoje tos savo pareigos neaplika anksčiau.

Kaip ten nebūtų, kurie esate pamiršę pasimokėti duokles, pasimokėkite be tolimiesio vilkinimo.

Mūsų šalies prezidentas yra keistas žmogus. Prieš trejetą dienų visam svietui jis pasakė, jog visoje Amerikoje jis nesutinka žmogaus, kuris nenorėtų Korėjos karo pabaigos. Aš gi esu sutikęs daugelį tokių žmonių. Kiekvienas esate susidūrę su tokiais sutvėrimais.

O ką siūlo paties prezidento geriausi kolegos McArthur ir Fleet? Juk jie reikalauja mesti karą frontan daugiau jėgų ir pradėti karą net prieš Kiniją.

Darbininkų vadas Steve Nelson lankėsi New Yorko ir turėjo pasikalbėjimą su laikraščiu reporteriais. Viename Pittsburgo kalėjime jis buvęs pakliuvęs į fašistinių bestijų rankas.

Išsivaizduokite: už mažiausį dalykėlį jie įmeta kalinį į tamsų urvą nuoga ant šurkščių cimentinių grindų ir laiko iki devynių dienų tik ant duonos ir vandens!

Kur civilizacija? Kur Pensilvanijos valdovai, kad kalėjimų viršininkais laiko sužvėrėjusius išsigimėlius?

Sekretorius Dulles nepaliko jokios geros valios Egipte, duodamas egiptiečiams su-
prasti, kad Amerikos valdžia eina išvien su Britanija Suez kanalo reikalais.
Dabar Egiptas skaito savo interesus prieš ir Jungtines Valstijas.

Kaip gerai, kad plieno pramonės darbininkai tvirtai organizuoti. Su jais turi skaitytis plieno trustas.

Derybos dėl naujo plieno pramonės kontrakto jau prasidėjo. Unija reikalauja pakelti algas aštuoniolika centų per valandą.

Senasis kontraktas pasibaigs liepos pradžioje. Jei nebus susitarimo, bus streikas. Unija ir darbininkai pasiruošę.

Buvęs Meksikos prezidentas Miguel Aleman pasirodė labai drąsiu žmogumi. Jis išvyko pamaršrutuoti po socialistinius kraštus. Ketina pakviesti ir Tarybų Sąjungą.

Amerikos komercinė spauda jau prakeikė Alemaną. Tas meksikietis esąs "paraudonaves". Bet Aleman nekrepia į tai dėmesio ir tęsia savo kelionę. Žmogus savo akimis norįs pamatyti naująjį gyvenimą.

**GEN. CLARK PLANUOJA
NAUJUS PASIŪLYMUS
KORĖJOS LAUDININKAM****Indija, Anglija ir Kanada remia
liaudininkų planą dėl belaisvių**

Tokio, geg. 18. — Generalas Wm. Harrison, iš Korėjos atskridęs, tariasi su generolu M. Clarku, kokius naujus pasiūlymus duoti šiauriniams Korėjos liaudininkams kas liečia apsikeitimą "nenorinčiais grįžt namo" belaisviais.

Suprantama, kad gen. Clark, vyriausias Amerikos komandierius Tolimiesiems Rytams, pagamins naujus pasiūlymus, kurie busia įteikti liaudininkams šį antradienį vakare.

Pereitą šeštadienį, prašant generolui Harrisonui, Korėjos liaudininkai sutiko trims dienoms pertraukti derybas su amerikonaus Panmundžome, kad Harrisonas galėtų pasikalbėti su gen. Clarku.

(Korėjos liaudininkai atmetė senąjį amerikinį planą: sakė, tas planas persą atiduot apie 50,000 liaudiškių belaisvių į nagus aršiausiems jų priešams — Pietinės Korėjos tautininkams.)

New Delhi, Indija. — Indijos premjeras Nehru, kalbėdamas šalies seime, pano-

**Vakarinės Vokietijos
senatas užgyrė
karines sutartis**

Bonn, Vokietija. — Vakarų Vokietijos senatas 23 balsais prieš 15 patvirtino karines sutartis su Jungtinėmis Valstijomis, Anglija ir Francija. Atstovų rūmas jau pirmiau jas užgyrė.

Socialdemokratai seimo atstovai, tačiau, kreipėsi į konstitucinį teismą, kad atmetų tas sutartis. Nes konstitucija neigalina atkurti vokiečių armiją. O amerikonių padiktuotos sutartys reikalauja rekrutuotus milijono vokiečių kariuomenės ir įjungt ją į tarptautinę vakarų armiją prieš Sovietų Sąjungą.

Kongresmanas Celler, iš New Yorko, patiekė bilių. Jis siūlo sudaryti Senato ir Atstovų Buto bendrą komisiją iekojimui, tyrinėjimui ir medžiojimui "subversyvių".

Jokio tokio sutvėrimo Amerikai šiandien nereikia. Subversyviais yra tikrai mikartai ir mikeranai, bet juk tokių sutvėrimų ne Cellerio komisija neims nagan. Tai visiems aišku.

**VAKARŲ VOKIETIJA NORI
PREKYBOS SU SŌVIETAIS**

Bonn, Vokietija. — Vakarinė Vokietija nori sumegst prekybos ryšius su Sovietų Sąjunga.

Vakarų Vokietijos senato pirmininkas dr. Hermann Ehlers siūlė panaikinti visus ligšiolinius vāržymus bei uždraudimus prekybos tarp vakarinės Vokietijos ir Sovietų Sąjungos. Ehlers yra vice-prezidentas Krikščionių Demokratų Sąjungos, didžiausios politinės

partijos vakarinėje Vokietijoje.

Dabar vakarų Vokietijos ekonominė ministerija peržiūrinėja sąrašus prekių, kurias Sovietų Sąjunga norėtų pirkti iš vakarinių vokiečių bei jiems parduoti.

(Didžiausias kelblumas tame, kad Jungtinės Valstijos uždraudžia "vakarams" pardavinėti Sovietam reikalingus dalykus.)

**Valdžia sako, "neranda faktų"
dėl naujo teismo Rosenbergam**

Washington. — Teisingumo departamentas sako, negavęs naujų patikimų rydymų, kad reikėtų duoti naują teismą Juliu ir Ethel Rosenbergams.

Rosenbergai yra įteikę apeliaciją Aukščiausiam Jungtinių Valstijų Teismui prieš žemesniųjų teismų sprendimus, kur jie buvo nusmerkti mirė elektros kėdėje už vadinamą "suokalbavimą išduot Sovietams atominius Amerikos sekretus." Apeliacija prašo panaujinti bylą federaliame

apskrities teisme New Yorke.

**PRIESTARAUJANTIS
LIUDYTOJŲ LAISKAS**

New Yorko Daily Worker sakė, surasta Davido Greenglasso laiškas, kuris prieštarauja jo liudijimui prieš Rosenbergs teisme. Greenglass buvo svarbiausias valdžios liudytojas.

Tas laiškas, anot Daily Workerio, bus vartojamas kaip vienas iš faktų, kuriais remiantis prašoma Rosenbergams naujo teismo.

**Sudužo 4 lėktuvai,
užmušant 27 žmones**

Marshall, Texas. — Per audrą sudužo keleivinis lėktuvas tik už 6 minučių po pakilimo skristi. Užmušta 19 žmonių. Tik viena moteris išliko gyva.

**Heppenheim, Vokietija. —
Rakietinis Amerikos lėktuvas ore smogė į būrį kari-
nių transporto lėktuvų, vadi-
namų "lakstančių vagonų."
Susprogo ir sudužo raki-
etinis lėktuvas ir du
transportiniai. Žuvo bent 9
asmenys.**

Manila. — Generolas Carlos Romulo kandidatuos į Filipinų prezidentus ateinančiais rinkimais; todėl pasitraukė kaip Filipinų ambasadorius Washingtone.

**Romulo kandidatuoja į
Filipinų prezidentus**

Romulo peršasi į "liberalų" partijos kandidatatus prieš dabartinį prezidentą Elpidijū Quirino, kuris taip pat vadinasi liberalu, ir prieš nacionalistų partijos kandidatą Magsaysay, ligšiolinį karo ministrą.

Kaip liberalai, taip nacionalistai atstovauja dvarininkus, fabrikantus. Vieni ir kiti žada sutriuškinti "hukbalahapus," tai yra, partizanaiškai kovojančius valstiečius ir darbininkus prieš dvarininkų ir kapitalistų viešpatavimą.

**Carlín-naujas
Newarko majoras**

Newark, N. J. — Penki naujai išrinkti Newarko komisionieriai paskyrė miesto majoru Leoną P. Carlina, Amerikos Darbo Federacijos unijinį veikėją.

Rinkimai įvyko pereitą antradienį. Iki šiol buvęs majoras Ralph A. Villani pralaimėjo, vėl kandidatuodamas į miesto valdybą.

ORAS. — Dalinai apsi-
niaukę ir vidutiniai šilta.

**ČECHŲ PREZIDENTAS
PALIUOSAVO AMERIKINĮ
KORESPONDENTĄ OATIS****Oatis, baustas kaip šnipas, sako,
gerai buvó užlaikomas kalėjime**

New York, geg. 18. — Parleikia namo William N. Oatis, amerikietis Associated Press korespondentas, paleistas iš Čechoslovakijos kalėjimo.

Jis 1951 metais buvo nuteistas 10 metų kalėti kaip karinis Amerikos šnipas. Bet Čechoslovakijos prezidentas Antoninas Zapotockis paliuosavo Oatisą tiktaip po 25 mėnesių bausmės.

Teisme Oatis prisipažino kaltas. Prisipažinimas yra fonografiniai užrekorduotas, taip kad girdima pa-

**Amerikiniai lakūnų
tūzai Korėjoje**

Korėja. — Pranešama, kad amerikietis oro kapitonas Joseph McConnell viso nušovė jau 15 raketinių šiaurinės Korėjos lėktuvų, o kitas amerikinis lakūnas kap. Manuel Fernandez nukirto 14 tokių lėktuvų.

Sakoma, Amerikos lakūnai nuo pereito trečiadienio iki antradienio numušė 26 Korėjos liaudininkų lėktuvus MIGus iš viso. Bet nepranešama apie amerikonių nuostolius ore.

**Amerika turi kelis
sykius daugiau A-
bombų negu reikia...**

Washington. — Republikonas kongresmanas Carl Hinshaw sekmadienį tvirtino, kad Jungtinės Valstijos turi kelis kartus daugiau atominių bombų, negu užtektų karui prieš Sovietų Sąjungą.

Hinshaw, narys kongresinės atomų jėgos komisijos, per televiziją diskutavo su kitais kongresmanais bei senatoriais klausimus dėl tinkamo Amerikos apginlavimo.

Neseniai buvo neoficialiai apskaičiuota, kad Amerika turi pusantro tūkstančio iki dviejų tūkstančių atominių bombų. Neuzilgo darys bandymus ir išpatrankų šaudyti atominius sprogi-nius.

**NUSKENDO 75 INDUSAI
MALDININKAI**

Kalkutta, Indija. — Apsivožė laivukas, kuriuo indusai maldininkai plaukė į "šventąsias" maudykles Ganges upėje. Nuskendo 75 žmonės.

ties Oatiso žodžiai.

Oatiso žmona Laurabelle pirmą keletą mėnesių parašė Čechoslovakijos prezidentui laišką, prašydama paleisti jos vyrą. Zapotockis sako, jog todėl ji ir paleido.

**Gal bus atšaukti suvaržy-
mai prieš Čechoslovakiją**

Washington. — Kai kurie politikieriai sako, jog Čechoslovakijos komunistai, paliuosudami Oatisą, daro nuolaidą linkui santaikos su Jungtinėmis Valstijomis.

Amerikos valstybės departamentas pareiškė didelį džiaugsmą, kad Oatis paleistas, nors kartu tvirtino, kad jis buvo "neteisingai baudžiamas."

Teigiama, kad Amerika jau atšauks tūlus uždraudimus prieš Čechoslovakiją. O įvedė tokius uždraudimus po to, kai Oatis buvo nuteistas:

Užginta Čechoslovakijai bet kokius dalykus gabenti pardavimui į Jungt. Valstijas. Uždrausta Jungtinių Valstijų piliečiams keliauti į Čechoslovakiją, apart diplomatinį Amerikos atstovų. Užginta bet ką iš Amerikos gabenti pardavimui į Čechoslovakiją. Uždrausta prekiniams Čechoslovakijos lėktuvams skraidyti per amerikinį vakarų Vokietijos ruožta.

**Pats nežinąs, kodėl
prisipažino šnipinėjęs**

Frankfurt, Vokietija. — Paleistas iš Čechoslovakijos kalėjimo, Wm. Oatis, amerikinis korespondentas, sakė, kad:

Jis kalėjime buvo žmoniškai, net gerai užlaikomas.

Jis po areštui buvęs taip dvasiniai (psichologiniai) paveiktas, jog "pats nežino, kodėl" atliko išpažintį kaip tinkamo Amerikos apginlavimo.

Man nebūvo daroma jokio ypatingo politinio ar ideologinio spaudimo po teismui ir po nuteisimui. "Kalėjimo sargai žiūrėjo, kad kaliniai gulėdami laikytų rankas neužklotas. Tai buvo atsarga, kad kās nenusižudytų, bet man buvo leista rankas užsikloti."

Kalėjime Oatis studijavo muziką ir parašė kelias muzikines kompozicijas. Taip pat mokėsi čekų kalbos ir atrodė jau gana gerai čekiškai kalbą, kaip pastebėjo kiti Associated Press korespondentai.

